
154ª feira |12/Ago/2020  - Edição nº 10748

Casa Civil

DETRAN

70871/2020

 

 
PORTARIA N.º 046/2020 – DG 

Substituição do Agente de Integridade e Compliance 
O Diretor-Geral do Departamento de Trânsito do Paraná - DETRAN/PR, no uso 
de suas atribuições legais e com base na delegação estabelecida na Lei Estadual 
n.º 7.811, de 29 de dezembro de 1983; 
Considerando o Decreto Estadual n.º 10.285 de 25 de fevereiro de 2014, bem 
como a Resolução Estadual n.º 010/2018 da Controladoria-Geral do Estado. 
RESOLVE:  
Art. 1º. Designar a servidora Rafaella Mendes do Valle, RG n.º 12.533.984-0, 
para desempenhar sua atividade como Agente de Integridade e Compliance, bem 
como Coordenadora Geral das Ações de Compliance no DETRAN/PR, em 
substituição ao servidor Robert Carlon de Carvalho, RG n.º 6.872.609-3, 
designado por meio da Portaria n.º 015/2020-DG. 

Gabinete do Diretor-Geral, 7 de agosto de 2020. 
Wagner Mesquita de Oliveira, 
Diretor-Geral do DETRAN/PR 

COORDENADORIA ESTADUAL DA DEFESA CIVIL
PORTARIA N.º 019/2020

O Coordenador Estadual da Defesa Civil -DC, no uso das atribuições que lhe 
conferem os artigos 15 e 93, da Lei n.º 19.848, de 3 de maio de 2019, o artigo 7º, 
do Decreto Estadual nº 2.596, de 02 de setembro de 2019, em conformidade com 
Decreto  Estadual 7.117, de 28 de janeiro de 2013, em consonância com art. 5° 
do Anexo ao Decreto 9.747, de 19 de dezembro de 2013 e indicação dos órgãos 
integrantes, RESOLVE:
Art. 1.º Designar para integrar a Comissão Estadual de Prevenção, Preparação e 
Resposta Rápida a Emergências Ambientais com Produtos Químicos Perigosos, 
designada CE P2R2 - Paraná, os seguintes membros permanentes:
a) Coordenadoria Estadual da Defesa Civil: 
Cap. QOBM Murilo Cezar Nascimento (Titular)
1º Ten. QOBM Marcos Vidal da Silva Junior (Suplente)
b) Secretaria de Estado da Segurança Pública – SESP;
b.1) Corpo de Bombeiros:
Maj. QOBM André Lopes de Oliveira (Titular)
Maj. QOBM Eduardo José Slomp Aguiar (Suplente)
GT Rodoviário e GT Empresas - Cap. QOBM Eduardo Niederheitmann Hunzicker 
GT Aquaviário e GT Insumos Agrícolas - 1º Ten. QOBM Thyago Giamberardino 
Policia Militar do Paraná
b.2) Batalhão de Polícia Ambiental: 
Cap. QOPM Álvaro Gruntowski (Titular)
Cap. QOPM Marcos Cesar Paluch (Suplente)
b.3) Batalhão de Policia Rodoviária: 
1° Ten. QOPM Thiago Moraes Escobar (Titular)
Asp. Of. Fernanda Andrade Santos (Suplente)
b.4) Polícia Científica:
Patricia Doubas Cancelier (Titular)
Viviane Paola Zibe e Piegel (Suplente)
c) Secretaria de Estado de Saúde / SESA - CIEVS/radiológico 
Beatriz Ferreira Monteiro Oliveira (Titular)
Laurina Tanabe Setsuko (Suplente)
GT Empresas - Andreia Aristides (Titular); Yumie Murakami (Suplente)
GT Insumos Agrícolas - Alana Flemming (Titular); Merari Gomes de Souza 
(Suplente)
d) Secretaria do Desenvolvimento Sustentável e do Turismo / SEDEST - IAT
José Adailton Caetano ; Bruno Tonel Otsuka (Titulares)
José Carlos Salgado ; Victor Hugo Fucci (Suplentes) 
e) Instituto Tecnológico (SIMEPAR);
Marco Antonio Rodrigues Jusevicius (Titular)
Reinaldo Kneib (Suplente)
f) Secretaria do Estado de Infraestrutura e Logística / SEIL - Departamento de 
Estradas de Rodagem
Narayana Rohn Cardozo (Titular)
Andre Luiz Serio (Suplente)
GT Rodoviário - Kamille Tombely Gumurski (Titular); Jeferson Pereira Bem 
(Suplente)
g) Companhia de Saneamento do Paraná (SANEPAR);
Rafael Cabral Gonçalves (Titular)
Lutero Eduardo Lucio (Suplente)
GT Rodoviário - Lutero Eduardo Lucio (Titular) / Tiago Massaneiro Sucek 
(Suplente)
GT Ferroviário - Rafael Cabral Gonçalves (Titular) / Juliano Cesar Rego Ferreira 

Coordenadoria Estadual 
da Defesa Civil

Casa Militar 

CASA MILITAR
PORTARIA Nº E00038/2020

 O Chefe da Casa Militar, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 11, da Lei 
Estadual nº 19.848, de 30 maio de 2019, e os incisos VII e XVIII, do artigo 7º, do 
Regulamento da Casa Militar, aprovado pelo Decreto nº 2.680, de 10 de setembro 
de 2019, e com fundamento no artigo 2º e §§ 1º e 2º, do artigo 4º, da Lei Estadual 
nº 17.172, de 24 de maio de 2012 e alterações dadas pela Lei nº 20.095, de 19 de 
dezembro de 2019, RESOLVE:
Art. 1º Dispensar, a partir de 31 de julho de 2020, o Maj. QOPM Cleverson 
Biagini Moraes, RG 6.327.463-1, da Função Privativa Policial Militar de Chefe 
da Divisão de Operações de Segurança Aproximada da Casa Militar (FPP 4).
Art. 2º Dispensar, a partir de 31 de julho de 2020, o Cap. QOPM Rodrigo Sasso, 
RG 7.526.225-6, da Função Privativa Policial Militar de Chefe de seção da Casa 
Militar (FPP 5).
Art. 3º Dispensar, a partir de 31 de julho de 2020, o Cap. QOBM Ricardo 
Hoffmann, RG 7.278.645-9, da Função Privativa Policial Militar de Assessor da 
Casa Militar (FPP 5).
Art. 4º Dispensar, a partir de 14 de agosto de 2020, o Cb. QPM 2-0 Alexsandro 
Marcelo Mendes, RG 6.115.373-0, da Função Privativa Policial Militar de 
Assistente Administrativo da Casa Militar (FPP 8).
Art. 5º Dispensar, a partir de 14 de agosto de 2020, o Sd. QPM 1-0 Douglas 
Francisco da Silva, RG 6.687.547-4, da Função Privativa Policial Militar de 

(Suplente)
GT Aquaviário - Marcos Del Ré Fernandes (Titular) / Ane Luiza Riquelme de 
Carvalho Siveira (Suplente)
GT Empresas Ane Luiza Riquelme de Carvalho Siveira (Titular) / Marcos Del Ré 
Fernandes (Suplente)
GT Insumos Agrícolas – Rebert Skalisz (Titular) / Murilo Duma (Suplente)
Art. 2.º Designar para integrar a Comissão Estadual de Prevenção, Preparação e 
Resposta Rápida a Emergências Ambientais com Produtos Químicos Perigosos, 
designada CE P2R2 - Paraná, os seguintes membros convidados:
a) Secretaria de Estado da Fazenda / SEFA - Receita Estadual
Pedro Américo Vieira (Titular)
Eliete Aparecida Marcondes (Suplente)
b) Conselho Regional de Química (CRQ);
Carlos Alves de Oliveira (Titular)
Claudio Luiz Geromel Barretto (Suplente)
c) Agência Nacional de Transporte Terrestre (ANTT);
Rosenildo da Silva Ferraz (Titular)
Jean Larry Martins Machado (Suplente)
GT Rodoviário - Rosenildo da Silva Ferraz
d) Secretaria de Estado da Agricultura e Abastecimento (SEAB);
Luiz Angelo Pasqualin (Titular)
Paulo Roberto de Paula Brandão (Suplente)
e) Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis 
(IBAMA);
Adinan Soares de Assunção (Titular)
Joaquim José Crachineski (1° Suplente)
Tania Rumi Muraoka (2° Suplente)
f) Policia Rodoviária Federal (PRF);
Nilson Jacoboski (Titular)
Emerson Brummer Machado (Suplente)
g) Instituto de Pesos e Medidas (IPEM);
Roberto Satio Tamari (Titular)
José Roberto Barcellos dos Santos (Suplente)
GT Rodoviário - Valter Júlio Guimarães
GT Ferroviário - Juarez Ghelfi Junior
GT Empresas - José Sidnei Tubino
h) Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia – CREA/PR;
Ayrton Pontes (Titular)
Luiza Scarpim (Titular)
João Carlos Motti (Suplente)  
GT Rodoviário - Abdelmajid Hach Hach
GT Ferroviario - Fabio Bianchetti
GT Insumos Agricolas - Jhony Moller
GT Empresas  - Francisco Augusto Foggiato Alvim (Titular)
  - Abdelmajid Hach Hach (Titular)
               - Gislaine Lara Bussolo (Suplente)
i) Departamento Estadual de Trânsito (DETRAN);
Larson Orlando (Titular)
Iraci Izabel Rocha (Suplente)
j) Exército Brasileiro (EB);
1° Tenente Klinger Cadete Cunha (Titular)
1° Tenente Jéssica Jakubiak Bento Torres (Suplente)
k) Departamento Nacional de Infraestrutura e Transportes (DNIT);
Juliano de Lima Silva (Titular)
Danilo Luis Bettega (Suplente)
Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas 
as disposições em contrário..
Curitiba, PR, 28 de julho de 2020.

Ten.-Cel. QOBM Fernando Raimundo Schunig,
Coordenador Estadual da Defesa Civil.

70810/2020


